REQUERIMENTO SNº/ 2023

Cajazeiras, 20 de setembro de 2023

Ilustríssimo Senhores,

JOÃO AZEVÊDO LINS FILHO

Governador do Estado da Paraíba

RONALDO GERRA

Chefe de Gabinete do Governador

TIBÉRIO LIMEIRA

Secretário Estadual da Administração

YASNAIA POLLYANA DULTRA

Secretária do Desenvolvimento Humano da Paraíba

Senhores,

Ao tempo em que consignamos respeitosas saudações, e reiterando nosso profundo

respeito, solicitamos formalmente concessão de uso de forma gratuita do imóvel: Antigo prédio da
6ª CIRETRAN, situado à rua 13 de maio, Nº 152 - Centro, Cajazeiras/PB, para o funcionamento das
atividades da Associação de Pais e Amigos do Autista de Cajazeiras e Região Circunvizinha – APAA,
durante o tempo em que a associação constroe a sua sede própria.

Justificativa:

A Associação de Pais e Amigos do Autista de Cajazeiras e Região Circunvizinha (APAA) é uma
entidade civil filantrópica, tendo reconhecimento público municipal no projeto de lei Nº
25/2017, no mês de julho de 2023 foi reconhecida como Entidade cadastrada no CADASTRO
NACIONAL DE ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNEAS a mesma fica sediada em prédio
alugado na Rua Felismino Coelho, Nº 216, Centro, com funcionamento de segunda a sexta nos
turnos da manhã e tarde. Foi fundada no dia 08 de março de 2017 a partir do despertar de um
grupo de mães de pessoas autistas, quando decidiram transformar o difícil processo da
descoberta do luto em luta pelos seus filhos e demais pessoas com autismo.

Atualmente, a APAA atende 43 famílias associadas, ofertando atendimentos com profissionais
da Fisioterapia, Psicopedagogia, Psicólogas, Neuropsicopedagogas, Professor de Música,
Assistente Social e Contador. Neste ano de 2023 a APAA teve 03 PROJETOS aprovados pelo
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FIA: Musicarterapia; TEAR:
Tecendo Possibilidades; Tea em Movimento. Em setembro de 2023 em parceria com a SMDH
criou-se um grupo de convivência com adolescentes que passam a ter orientação social e o
desenvolvimento de oficinas.

Assim é indispensável a elaboração deste Requerimento.

Esse serviço é uma reivindicação da classe.

Aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ALYSSON AMÉRICO DE OLIVEIRA

(Alysson Voz & Violão)

VEREADOR